1

2024 年５月 24日

各  位

会社名 ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス株式会社

        代 表 者 名    代表取締役社長  藤田 元宏

(コード番号 ３２２２ 東証スタンダード市場)

 問 合 せ 先       執行役員 管理本部長  菅波 俊一

      (ＴＥＬ  ０３－３５２６－４７６９)

支配株主等に関する事項について

当社の親会社であるイオン株式会社及びイオンマーケットインベストメント株式会社について、支

配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

1. 親会社、支配株主（親会社を除く。）、又はその他の関係会社の商号等

                          （2024 年２月 29 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

イオン

株式会社
親会社  1.3 52.4   53.7

株式会社東京証券取引所

プライム市場

イオンマーケ

ットインベス

トメント

株式会社

親会社 52.4 ― 52.4 ―

 ２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

イオン株式会社
イオン株式会社は間接所有を含め、当社の議決権を最も多

く所有しているため

 ３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

イオンマーケットインベストメント株式会社は当社の議決権割合の 52.4％を所有しており、当

社は同社の子会社であります。イオン株式会社はイオンマーケットインベストメント株式会社の

議決権割合の100.0％を所有しており、同社の親会社であることから、当社の議決権割合の53.7％

を所有(間接所有 52.4％を含む。)する当社の親会社であります。

    当社グループは、イオン株式会社のグループ会社より同社グループのプライベートブランド商

品である「トップバリュ」を始めとした商品等の仕入及び店舗施設等の賃借契約等の取引があり

ます。また同社グループとの取引につきましては、他の取引先同様一般取引条件によっておりま

す。

2

人的関係につきましては、当社取締役及び監査役 10 名のうち 1 名がイオン株式会社の役員を

兼務しております。

    経営の方針・施策の決定については、当社の取締役会等において討議及び決議がなされており、

   一定の自主性や独立性は確保されているものと考えております。今後につきましても、引き続き

独立性を確保してまいります。

（役員の兼務状況）

                                                                    （2024 年５月 24 日現在）

役職 氏 名 親会社等又はグループ企業での役職 就任理由

取締役 岡田 元也 イオン株式会社取締役兼代表執行役会長

業界における豊富な

知識、経験等を通し

て経営者の観点から

見解を得られるため

４．支配株主等との取引に関する事項

種類
会社等の
名称

又は氏名
所在地

資本金
又は

出資金
(百万円)

事業の内容
又は職業

議決権等
の所有

(被所有)
割合(％)

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
(百万円)

科目
期末残高
(百万円)

親会社 イオン㈱
千葉市
美浜区

220,070 純粋持株会社

(被所有)
 直接
53.7％
 間接
52.4％

役員の兼任

資金の寄託 10,000
その他
 (流動資

産)

3,000

資金の回収 7,000

５．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

    親会社等との取引条件は、その他の企業との取引と同様に公正かつ適正な条件及び手続きにて

行っております。

                                              以 上